№ 1-154/2021

50RS0024-01-2021-000860-24

Приговор

Именем Российской Федерации

... 09 июля 2021 года

Луховицкий районный суд ... ... в составе:

председательствующего судьи Семеновой Ю.А., при секретаре судебного заседания Беловой А.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника Луховицкого городского прокурора Балашова Д.А., 

подсудимого ...26 

защитника подсудимого ...27 – адвоката Агуреева Н.В., представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

подсудимого ...7,

защитника подсудимого ...7 – адвоката Варюшкина К.А, представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

потерпевшего ...5, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

...6, ... года рождения, уроженца п. ..., зарегистрированного по адресу: ... ..., г.о.... ... ... ..., проживающего по адресу: ... ..., г.о. ..., ..., гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

... осужден Луховицким районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ назначено наказание по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по Постановлению об условно-досрочном освобождении от отбывания наказания Ржевского городского суда ... ...;

... осужден Луховицким районным судом по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев. На основании ст.73 УК РФ считать наказание условным сроком на 2 года. Постановлением ... районного суда ... ... от ... продлен испытательный срок на 1 месяц. Состоит на учете в филиале по ... ... ФКУ УИИ УФСИН России по ... ...;

...7, ... года рождения, уроженца п. ... ..., ... ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...2 ..., п. ...1, ..., гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

... Луховицким районным судом ... ... по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к отбыванию наказания в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожден ... по отбытию срока наказания;

... Луховицким районным судом ... ... по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к отбыванию наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам ... областного суда от ... приговор изменен, на основании ч.3,4 ст.72 УК РФ время нахождения ...7 под домашним арестом с ... по ... зачесть в срок лишения своды из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. Освобожден ... по отбытию срока наказания;

... мировым судьей судебного участка ... ... судебного района ... ... по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ считать наказание условным сроком на 1 год. Приговор вступил в законную силу ...,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

...4 А.Н., ...7, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

... около ... часа ... минут ...28 находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности, расположенном рядом с ... п. ... ... совместно с находящимся в состоянии алкогольного опьянения ...7, обнаружил лежащее на земле мужское кашемировое пальто черного цвета, принадлежащее ...5, которое взял в руки и показал ...7 Затем, ...29 имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, предложил ...7, осмотреть карманы данного пальто и совершить кражу чужого имущества из пальто, на что последний согласился, то есть вступил с ...7 в предварительный преступный сговор о совершении хищения чужого имущества. 

После чего они стали действовать согласованно, с единым умыслом. ...30 реализуя совместный с ...7 преступный умысел, направленный на совершение кражи, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личной наживы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно с ...7 осмотрели карманы мужского кашемирового пальто черного цвета, принадлежащего ...5, в кармане которого ...31 обнаружил и достал руками денежные средства в сумме ... рублей и мобильный телефон марки ... ...; IMEI 2: ..., стоимостью ... рублей, принадлежащие ...5, которые совместно с ...7 тайно похитили. 

После чего ...32 действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ...7, скрылись с места совершения преступления, тайно похитив имущество и денежные средства, принадлежащие ...5 на общую сумму 5 650 рублей, чем причинил своими умышленными совместными с ...7 преступными действиями, материальный ущерб ...5 на сумму 5 650 рублей, причинив последнему значительный ущерб.

Они же, ...4 А.Н., ...7, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

... около ... минут ...33 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в кухне квартиры по адресу: ... ..., г.о. ..., п. ..., ..., совместно с находящимися в состоянии алкогольного опьянения ...7 и проживающим в данной квартире ...5, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, предложил ...7, совершить кражу чужого имущества из данной квартиры, на что последний согласился, то есть вступил с ...7 в предварительный преступный сговор о совершении хищения чужого имущества. 

После чего они стали действовать согласованно, с единым умыслом. ...4 А.Н., реализуя совместный с ...7 преступный умысел, направленный на совершение кражи, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личной наживы, воспользовавшись тем, что ...5 спит в кухне и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь совместно с ...7 в кухне, разделились. ...4 А.Н. остался в кухне, а ...7 вышел в комнату.

После чего ...4 А.Н. подошел к кухонному столу, с которого взял руками USB флеш-накопитель марки «smartbuy» объемом памяти 32 Gb, стоимостью ... копеек, мужские очки для зрения в металлическое оправе серого цвета, стоимостью ... копейки, принадлежащие ...5, которые тайно похитил.

В это время ...7, находясь в комнате, подошел к столу, с которого взял руками USB флеш-накопитель марки «SanDisk», объемом памяти 64 Gb, стоимостью ... копеек и из верхнего ящика стола взял руками мужские очки для зрения в металлическое оправе серого цвета, складывающейся пополам, в футляре серого цвета, стоимостью ... копеек, принадлежащие ...5, которые тайно похитил. После чего, ...7 в продолжении своего преступного умысла, подошел к тумбочке, с которой взял руками мужские очки для зрения в металлическое оправе серого цвета, в футляре желтого цвета, стоимостью 479 рублей 80 копеек, принадлежащие ...5, которые тайно похитил. 

После чего ...34 действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ...7, скрылись с места совершения преступления, тайно похитив имущество, принадлежащее ...5 на общую сумму ... копеек, чем причинил своими умышленными совместными с ...7 преступными действиями, материальный ущерб ...5 на сумму ...

В судебном заседании подсудимый ...4 А.Н., вину признал, от дачи показаний, отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, защитника, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ...4 А.Н., данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.98-101, т.2 л.д.59-61), из которых следует, что ... около 23 часов 30 минут он пришел из своего дома по адресу: ...2 ... г.о. Луховицы п. ...1 ... кафе «Лада» расположенное в п. ...1 г.о. Луховицы ...2 .... Он зашел в кафе «Лада» в это время в зале находилось много посетителей. Он сел за один из столиков и стал распивать заказанное им спиртное. Примерно в 00 часов 25 минут ... он позвонил ...7, предложил ему прийти в кафе «Лада» и за компанию распить спиртного. Он с его предложением согласился. ...21 он знает с раннего детства, так как ходили вместе в детский сад и учились в одной школе в п. ...1 и поддерживает дружеские отношения. Он вышел из кафе «Лада» на улицу покурить, в это время подошел ...21 Вместе они зашли в зал кафе «Лада», заказали спиртного и сели вдвоем за столик, разговаривая на различные темы. К ним за столик, никто не подсаживался. С ...21 они побыли в кафе «Лада» около 1 часа, потом посетители стали расходиться, потому что кафе «Лада» закрывалось и так как им стало скучно, то они решили уйти. Они расплатились на баре собственными наличными денежными средствами за заказ и ушли. Выйдя из кафе «Лада» на улицу ему захотелось справить нужду. Он отошел примерно на 1-1.5 метра вправо от входной двери в кафе «Лада» и увидел лежащее на земле черное мужское пальто. Он взял его в руки и сообщил об этом ...21 Он предложил ему осмотреть карманы данного пальто и если в них есть денежные средства или какое-либо ценное имущество, то похитить и впоследствии разделить пополам. ...23 согласился с его предложением. Кому принадлежало данное пальто они не знали. Они стали осматривать пальто и в одном и карманов он обнаружил мобильный телефон марки «Philips», денежные средства в сумме 5 000 рублей купюрами по 1000 рублей и две банковские карты ПАО «ВТБ» и ПАО «Возрождение» на имя ...5. Он передал ...21 мобильный телефон марки «Philips» и банковские карты, а денежные средства в сумме 5 000 рублей, он забрал себе и убрал в карман штанов. Пальто он бросил чуть-чуть подальше от места, где и нашел так как оно им было не нужно. После этого они пешком пошли на автобусную остановку, расположенную в п. ...1, чтобы оттуда на автомобиле такси уехать в ..., но по пути они встретили мужчину местного жителя ...5, который предложил им пойти к нему домой и распить спиртные напитки, также он попросил помочь ему открыть замок на двери в квартиру. Они согласились с его предложением. Подойдя к дому 6 по ... п. ...1 г.о. Луховицы ...2 ..., ...5 открыл ключом домофонную дверь, сам открыл ключами замок на входной двери, и они вместе вошли в его квартиру, которая расположена на первом этаже, прямо от входа в подъезд. Они прошли на кухню, где ...5 достал из холодильника бутылку «перцовки», и они стали совместно распивать. Сидели они в квартире на кухне у ...5 не более 20 минут, так как ...5 находясь в сильном алкогольном опьянении уснул за столом. Воспользовавшись этим примерно в 02 часа 00 минут он предложил ...7 совместно украсть какое-либо ценное имущество в квартире, которое можно было легко и незаметно вынести, а потом по возможности продать его. ...7 согласился с его предложением. Далее пока ...5 спал и не наблюдал за ними они разделились и стали осматривать квартиру, чтобы найти имущество которое можно было украсть. ...21 пошел в комнату, а он остался на кухне, для того чтобы смотреть за ...5 и если он проснется, то предупредить об этом его. Также он увидел лежащую на кухонном столе флешку, черного цвета, какой марки он не помнит. Он похитил данную флешку и положил к себе в карман штанов. Рядом на кухонном столе он увидел мужские очки, которые похитил и положил в карман штанов. Ему они показались дорогими. Больше в данной квартире он ничего не брал. После чего он и ...21 совместно покинули квартиру. ...21 сказал ему, что тоже похитил из квартиры флешку и показал ему ее, она была в пластиковом корпусе серого цвета и два футляра серого и желтого цвета, что в них было он не знал. Когда они уходили из квартиры, то ...5 все также спал за столом на кухне. Выйдя на улицу из ... п. ...1, ...21 по телефону вызвал автомобиль такси, к автобусной остановке, откуда они поехали в кафе «Русалочка» расположенное в ... ...2 .... Там он и ...21 стали распивать спиртные напитки, расплачиваясь ранее похищенными ими денежными средствами из пальто. Приблизительно в 04 часа 00 минут кафе стало закрываться, тогда он и ...21 ушли из кафе «Русалочка» и пешком направились к автовокзалу .... Возле автовокзала ... они разделили оставшиеся денежные средства в сумме 2 000 рублей поровну, каждому по 1 000 рублей, которые похитили из пальто. После этого на автомобиле такси они направились в п. ...1 г.о. Луховицы ...2 ..., где разошлись по домам. Похищенные из квартиры ...5 очки он выкинул на улице в ..., где именно не помнит, так как они никому были не нужны. Флеш-карту марки «smartbuy» я не продал, а оставил себе, которую впоследствии выдал сотрудникам полиции.

Оглашенные показания подсудимый ...4 А.Н. подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании подсудимый ...7, вину признал, от дачи показаний, отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, защитника, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ...7, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.123-126; т.2 л.д.48-51), из которых следует, что ... около 00 часов 15 минут он находился у себя дома по адресу: ...2 ... г.о. Луховицы п. ...1 .... Примерно в ... часов ... минут ему на его мобильный телефон позвонил ...6, который предложил ему прийти и выпить с ним спиртного в кафе «Лада», расположенном в п. ...1 г.о. Луховицы ...2 .... Он согласился с его предложением. ...35 он знает с раннего детства, так как ходили вместе в детский сад и учились в одной школе в п. ...1 и поддерживает с ним дружеские отношения. Он пришел к кафе «Лада» которое расположено рядом с его домом. ...4 А. ждал его возле входа. Потом они вместе зашли в зал кафе «Лада», заказали спиртного и сели вдвоем за столик, разговаривая на различные темы. К ним за столик, никто не подсаживался. В это время в кафе «Лада» было много посетителей. С ...4 А. он побыл в кафе «Лада» около 1 часа, потом посетители стали расходиться и так как им стало скучно, то они решили уйти. Выйдя из кафе ...4 А. захотелось справить нужду. Он отошел на 1-1.5 метра вправо от входной двери в кафе «Лада». Примерно через 5 минут он вернулся обратно, и в руках держал пальто черного цвета, пояснив, что нашел его. ...4 А. предложил ему осмотреть карманы данного пальто и если в них есть денежные средства или какое-либо имущество, то похитить и впоследствии разделить пополам. Он согласился. Кому принадлежало данное пальто они не знали. Они стали осматривать пальто и в одном из карманов ...4 А. обнаружил мобильный телефон марки «Philips», денежные средства в сумме около 5 000 рублей и две банковские карты ПАО «ВТБ» и ПАО «Возрождение» на имя ...5. ...4 А. передал ему мобильный телефон марки «Philips» и банковские карты, а денежные средства в сумме 5 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей, он убрал к себе в карман. После этого они пошли на автобусную остановку в расположенную в п. ...1, чтобы оттуда уехать на автомобиле такси в ... ...2 ..., но по пути они встретили мужчину местного жителя ...5, который предложил им пойти к нему и распить спиртные напитки, а также попросил помочь ему открыть входную дверь в квартиру. Они согласились. Совместно они пошли к дому 6 по ... п. ...1, ...5 открыл ключом домофонную дверь, а потом сам открыл ключами замок на входной двери, и они вошли в квартиру, которая расположена на первом этаже прямо от входа в подъезд. Совместно они прошли на кухню квартиры, где ...5 достал из холодильника бутылку «перцовки», и они стали совместно распивать. Сидели они на кухне не более 20 минут, после чего ...5 уснул за столом. Он и ...4 А. воспользовавшись этим около 02 часов 00 минут договорились совместно украсть какое-либо ценное имущество в квартире, которое можно было легко и незаметно вынести, а потом по возможности продать его и выручить за это денежные средства. Далее пока ...11 спал и не наблюдал за ними они разделились, чтобы быстрее осмотреть квартиру и найти имущество, которое можно было похитить, пока ...5 спит. Они договорились, что ...4 А. останется на кухне, а он пойдет в комнату. ...4 А. сказал, ему, что если ...5 проснется, то он ему подаст сигнал. Зайдя в комнату, на столе у окна он обнаружил флешку серого цвета, какой марки он не помнит. Он похитил данную. флешку и положил к себе в карман штанов. Затем он открыл верхний ящик данного стола, где увидел пластиковый футляр серого цвета, который также похитил и положил в карман штанов, что в нем было он не смотрел. Потом он подошел к прикроватной тумбочке и с нее похитил пластиковый футляр желтого цвета, что было в футлярах он не смотрел. Более ничего ценного из мелких вещей, которые можно было незаметно вынести, в комнате не было. По времени он находился в комнате не более 5 минут. Затем он вышел в коридор, куда также вышел ...4 А. и потом вместе они вышли из квартиры ...5 на улицу. Выйдя на улицу ...4 А. сказал ему, что тоже похитил из квартиры флешку и показал ему ее, она была в пластиковом корпусе черного цвета и очки, а он ему также показал два футляра и флешку. Они решили, что все имущество продадут и денежные средства поделят пополам, при этом флешка и очки остались у ...4 А., а у него остались флешка и два футляра. Когда они уходили из квартиры, то ...5 все также спал за столом на кухне. На улице у ..., он по телефону вызвал автомобиль такси, который приехал к автобусной остановке в п. ...1 и они на нем поехали в кафе «Русалочка» расположенное в ... ...2 .... Там он и ...4 А. стали распивать спиртные напитки, расплачиваясь ранее похищенными ими денежными средствами из пальто. Приблизительно в ... минут кафе «Русалочка» стало закрываться, и он с ...36. ушли из него и пешком пошли в строну автовокзала .... Находясь возле автовокзала ... они разделили оставшиеся денежные средства в сумме ... рублей поровну, каждому по 1 000 рублей, которые похитили из пальто. После этого они на автомобиле такси от автовокзала ... поехали в п. ...1 г.о. Луховицы ...2 ..., где разошлись по своим домам. Днем он продал ранее похищенный им мобильный телефон марки «Philips» и флешку неизвестному ему мужчине на автовокзале в ... за ... рублей. Футляры серого и желтого цвета он выкинул, так как в них оказались очки, которые никому не были нужны. Банковские карты, которые отдал ему ...4 он выкинул в кусты около кафе «Русалочка», куда именно не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения.

Оглашенные показания подсудимый ...7 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимых установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшего ...5, который в судебном заседании пояснил, что ... он находился у себя дома и собирал кухонную мебель, а также распивал спиртное. Примерно в ... часа ... минут, он пошел в кафе «Лада», распложенное в п. ... ..., для того чтобы там еще выпить спиртного. Перед уходом из квартиры он закрыл входную дверь имеющимся у него ключом, запер замок на ней. От большого количества спиртного он сильно опьянел. Ночью он вышел из кафе, произошедшее позже он помнить очень плохо. На следующий день, он решил сходить выбросить мусор, но не мог найти ключи от квартиры и пальто, он хотел позвонить своей сестре, чтобы она привезла ему запасные ключи. Но мобильный телефон марки «PHILIPS» найти не мог. Он вспомнил, что телефон находился у него в кармане пальто. Он заметил, что в квартире, у него из имущества пропало: из кухни с обеденного стола пропали мужские очки для зрения в металлическое оправе серого цвета, с овальными линзами, USB флеш-накопитель, в комнате из верхнего ящика компьютерного стола пропали мужские очки для зрения в металлической оправе серого цвета, которая складывалась пополам, с овальными линзами, очки лежали в полимерном футляре серого цвета, с компьютерного стола пропал USB флеш-накопитель, с поверхности тумбочки у кровати пропали мужские очки для зрения в узкой металлическое оправе серого цвета, с овальными линзами.

Он от своей дочери позвонил сестре и попросил привезти ему запасные ключи. Вечером он сходил в кафе «Лада», чтобы поискать свое пальто с имуществом, но его там не оказалось. 

Значительным ущербом для него является кража телефона марки «PHILIPS», стоимостью ... рублей и денежных средств ... рублей, на общую сумму в сумме ... рублей, так как его заработная плата в месяц составляет около ... рублей, часть из которой уходит на оплату коммунальных услуг и покупку продуктов питания.Других источников дохода не имеется. В квартире он делает ремонт. и откладывает денежные средства на покупку обоев, мебели.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия потерпевшего, подсудимых, их защитников, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшего ...5, данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.74-77), из которых следует, что ... он находился у себя дома и собирал кухонную мебель, а также распивал спиртное, но не много. Примерно в 22 часа 00 минут, я решил пойти в кафе «Лада» распложенное в п. ... ..., для того чтобы там еще выпить спиртного, так как дома одному ему было скучно. Перед уходом из квартиры он закрыл входную дверь и имеющимся у него ключом запер замок на ней. После чего убедился в том, что замок действительно заперт. Два ключа, один из которых от замка входной двери в квартиру, а другой от замка рабочего шкафчика и ключ от двери домофона, в связке на металлическом кольце он положил в правый наружный боковой карман пальто, одетого на нем. В левом наружном боковом кармане пальто у него лежали денежные средства в сумме 6 000 рублей, пять купюр по 1 000 рублей и две купюры по 500 рублей. Во внутреннем левом кармане пальто у него лежал кнопочный мобильный телефон марки «PHILIPS» модели «Xenium X2301» в корпусе черного цвета, в котором была установлена сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским номером телефона .... Во внутреннем правом кармане пальто у него лежали банковские карты ПАО «ВТБ» и ПАО «Возрождение» оформленные на его имя. На банковских счетах, данных банковских карт денежные средства отсутствовали. Он пришел в кафе «Лада» примерно в 22 часа 15 минут, в это время в зале кафе посетителей было относительно не много. Он сел за столик и заказал спиртного с едой. Пальто он с себя сначала не снимал, но потом ему стало жарко, и он снял его с себя и повесил на спинку стула, стоящего рядом с его столиком. За столиком в течении всего вечера он сидел один и распивал спиртное, к нему никто не подсаживался. Периодически он подходил к барной стойке, и распивал там спиртное, ходил в туалет, а также выходил на улицу покурить, при этом пальто не одевал. От большого количества спиртного он сильно опьянел. Примерно в ... минут ... он вышел из кафе «Лада» на улицу чтобы пойти домой. Пальто он на себя не одевал, а нес его в руках, в карманах которого все также находились: кнопочный мобильный телефон марки «PHILIPS» модели «Xenium X2301» в корпусе черного цвета, денежные средства 5 000 рублей, так как он 1 000 рублей потратил в кафе «Лада» на приобретение спиртного с едой и банковские карты ПАО «ВТБ» и ПАО «Возрождение» оформленные на его имя. Ключи от замка входной двери в квартиру и от замка рабочего шкафчика, с ключом от двери домофона в связке на металлическом кольце он достал из кармана пальто заранее, чтобы открыть ими магнитный замок домофона на двери в подъезде и замок на входной двери в квартиру. Отойдя недалеко от здания кафе «Лада» ему захотелось справить свои естественные надобности. На улице было уже темно, он отошел в сторону от входной двери в кафе «Лада» и стал справлять свои естественные надобности, при этом пальто положил на землю. Потом он ушел с этого места, а пальто со своим имуществом и денежными средствами оставил там, так как находясь в состоянии алкогольного опьянения забыл о нем. Далее он пешком один пошел в сторону своего дома. По пути он встретил двух молодых людей с ними он был не знаком. Он остановился и стал с ними разговаривать, о чем они говорили уже не помнит, но он пригласил их к себе домой еще выпить спиртного за компанию. Данные молодые люди согласились с его предложением, и они пошли к нему домой. Он с двумя молодыми людьми подошел к входной двери, ведущей в подъезд ..., который оборудован домофоном с магнитным замком, открыл его магнитным ключом, зашел в подъезд и подошел к входной двери своей квартиры, которая расположена на первом этаже прямо. Молодые люди также шли за ним. Далее он имеющимся у него ключом открыл замок на входной двери в квартиру и с молодыми людьми зашел в нее. Они прошли на кухню, где он достал бутылку со спиртным и поставил ее на обеденный стол. После этого они стали совместно распивать спиртное, в ходе чего он понял, что одного молодого человека звали ...13, а другого ...12, потому что они так друг к другу обращались. В ходе распития спиртного он еще сильнее опьянел и уснул за столом, что происходило далее в квартире он не знает, но помнит, что перед этим выходил на улицу несколько раз, чтобы у кого-нибудь попросить сигарет, так как у него закончились. Проснулся он ... около 07 часов 00 минут в это время в квартире никого не было. Он убрался на кухне и решил пойти выбросить мусор. Далее он стал искать ключи от замка входной двери, чтобы закрыть ее и сходить выбросить мусор, но нигде их найти не мог. Куда он дел свои ключи никак вспомнить не мог, но возможно потерял их на улице, когда выходил за сигаретами. Тогда он решил позвонить, своей сестре Свидетель №1, чтобы она привезла ему запасной ключ от замка входной двери в квартиру, так как он у нее имелся. Он стал искать в квартире свой мобильный телефон марки «PHILIPS» модели «Xenium X2301», чтобы позвонить своей сестре Свидетель №1, но потом вспомнил, что телефон лежал в кармане пальто, без которого он пришел домой из кафе «Лада». Далее он заметил, что в квартире, у него из имущества пропало следующее: из кухни с обеденного стола пропали мужские очки для зрения в металлическое оправе серого цвета, с овальными линзами, которые он покупал в ... года за ... рублей, в настоящее время оценивает их с учетом износа в ... рублей. Также с кухонного стола пропал USB флеш-накопитель марки «SanDisk» объемом памяти 64 Gb. Данный флеш-накопитель он покупал в ... года за ... рублей. В настоящее время данный флеш-накопитель он оценивает также в ... рублей, так как им не пользовался и в его памяти никакой информации не было, он находился в упаковке. Поясняет, что в своем объяснении от ... он указывал, что USB флеш-накопитель марки «SanDisk» объемом памяти 64 Gb был похищен из кармана пиджака, висящего в шкафу в комнате. Однако он вспомнил, что указанный USB флеш-накопитель лежал на столе на кухне, так как он ранее его туда переложил. В комнате из верхнего ящика компьютерного стола пропали мужские очки для зрения в металлической оправе серого цвета, которая складывалась пополам, с овальными линзами. Сами очки лежали в полимерном футляре серого цвета. Данные очки с футляром он покупал в январе 2021 года за 1 700 рублей, в настоящее время он их оценивает, также в ... рублей, так как они были совершенно новыми, и он ими не пользовался. В комнате с компьютерного стола пропал USB флеш-накопитель марки «smartbuy» объемом памяти 32 Gb. Данный флеш-накопитель он покупал в апреле ... года за ... рублей. В настоящее время данный флеш-накопитель он оценивает также в ... рублей, так как им не пользовался и в его памяти никакой информации не было, он находился в упаковке. Поясняет, что в своем объяснении от ... он указывал, что USB флеш-накопитель марки «smartbuy» объемом памяти 32 Gb был похищен из кармана пиджака, висящего в шкафу в комнате. Однако он вспомнил, что указанный USB флеш-накопитель лежал на компьютерном столе в комнате, так как он ранее его туда переложил. В комнате с поверхности тумбочки у кровати пропали мужские очки для зрения в узкой металлическое оправе серого цвета, с овальными линзами. Сами очки лежали в полимерном футляре желтого цвета. Данные очки с футляром он покупал в ... года за ... рублей, в настоящее время он их оценивает, также в ... рублей, так как они были практически новыми. Более в квартире никакого имущества похищено не было. Дверь во вторую комнату в квартире была закрыта и заперта на замок, она принадлежит его сестре Свидетель №1 и у него ключа от замка не имеется. Следов взлома на поверхности двери не было. Далее он оделся и пошел к своей дочери ...3, чтобы от нее позвонить своей сестре Свидетель №1 и попросить ее привезти ключ от замка входной двери в квартиру. В ходе телефонного разговора, он сказал Свидетель №1, что ему нужен запасной ключ от замка входной двери в квартиру, так как его куда-то пропал и попросил его привезти. Потом он вернулся домой. Примерно в 17 часов 00 минут к нему приехала его сестра, которую он ждал дома. С ней он сходил в магазин и купил новый цилиндровый механизм от замка, который установил на входной двери в квартире. Старый цилиндровый механизм он выкинул, так как он больше был не нужен. Вечером он сходил в кафе «Лада», чтобы поискать свое пальто с имуществом, но его там не оказалось. Он также поискал свое пальто с имуществом на улице рядом со зданием кафе «Лада», но также ничего не нашел. Сразу с заявлением в правоохранительные органы он обращаться не стал, так как думал, что пальто с находящимся в нем имуществом и денежными средствами ему вернут, но до ... так никто и не вернул, а поэтому решил написать заявление в полицию. 

Кнопочный мобильный телефон марки «PHILIPS» модели «Xenium X2301» он покупал ... в магазине «Связной» за ... рублей, о чем имеется кассовый чек и упаковочная коробка. В настоящее время он данный мобильный телефон оценивает с учетом износа в 700 рублей. 

Таким образом у него около ... часа ... минут ... из его пальто было похищено имущества и денежных средств на общую сумму ... рублей. Данная сумма ущерба для него является значительной, так как его заработная плата в месяц составляет около ... рублей, часть из которой уходит на оплату коммунальных услуг и покупку продуктов питания. Более источников дохода не имеется. 

В период времени с ... минут ... до ... минут ... в его квартире всего было похищено имущества на общую сумму ... рублей. Данная сумма ущерба для него является значительной, так как его заработная плата в месяц составляет около ... рублей, часть из которой уходит на оплату коммунальных услуг и покупку продуктов питания. Более источников дохода не имеется.

В ходе предварительного следствия он был ознакомлен с заключением специалиста. С суммами, указанными в заключении специалиста он полностью согласен. 

Таким образом, сумма ущерба, причиненная ему в ходе совершения кражи его имущества из пальто составляет 5 650 рублей и является для него значительной по ранее указанным основаниям. Сумма ущерба, причиненная ему в ходе совершения кражи его имущества в квартире составляет, ... копеек.

В ходе предварительного следствия ему стало известно, что хищение принадлежащего ему имущества совершили местные жители п. ... ...6 и ...7.

Оглашенные показания он подтвердил частично, т.к. события плохо помнит, в связи с сильным алкогольным опьянением.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в судебном заседании пояснила, что у нее есть родной брат ...5, который проживает по адресу: ...2 ... г.о. Луховицы п. ...1 .... 

... она находилась у себя дома. Ей поступил телефонный звонок от племянницы ...3. Она ответила, на телефонный звонок, с ней стал разговаривать ее родной брат ...5, который ей рассказал, что у него пропал ключ от замка входной двери в квартиру и попросил ее привезти свой. У нее есть один ключ от замка, так как у нее в квартире имеется ? доля. Она приехала к своему брату ...5, он ей рассказал, что ... ходил в кафе «Лада» расположенное в п. ...1 г.о. Луховицы ...2 ... и так как там выпил много спиртного и находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то события помнит плохо. Утром ... когда он проснулся, то обнаружил отсутствие некоторого принадлежащего ему имущества в квартире. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия, потерпевшего, подсудимых, адвокатов в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.45-46), данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она арендует помещение, расположенное в здании по адресу: ...2 ... г.о. Луховицы п. ...1 .... В данном здании у нее размещено кафе «Лада», которое работает в пятницу, субботу и воскресенье с ... до .... Она в данном кафе осуществляет свою трудовую деятельность. Кафе в основном посещают местные жители. 

... примерно в ... минут в кафе «Лада» пришел местный житель п. ... – ...5. В этот день в кафе народу было немного, и она точно помнит, когда он пришел. ...5 был в алкогольном опьянении, так как у него была неровная походка. Он на баре заказал спиртного и сел за столик. За столом он сидел один, как она помнит, то к нему никто не подсаживался. ...5 примерно до ... минут ... распивал спиртное в кафе «Лада». Также в кафе «Лада» приходил местный житель п. ... – ...6. Он покупал на баре спиртное и расплачивался за него наличными денежными средствами. ...37 сидел в кафе за столиком, потом к нему пришел местный житель п. ...1 – ...7. Вдвоем они находились в кафе «Лада» до самого закрытия, после чего вместе ушли. Как она помнит, то ...4 А. и ...21 вместе с ...5 за столиком не сидели. 

... ...5 был одет в темной одежде, на стуле у него пальто темного цвета. Когда он уходил, то был сильно пьян.

... вечером около ... минут ...5 приходил в кафе «Лада» и спрашивал у нее, не видела ли она его пальто черного цвета. Она ему ответила, что нигде его не видела, после чего он ушел.

Вина подсудимых, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением ...5 от ..., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с ... минут ... по ... минут ... из пальто у кафе Лада похитили принадлежащее ему имущество и денежные средства на сумму ... рублей, а также в период времени с ... минут до ... минут ... в принадлежащей ему ....6 по ... п.... г.о.... было похищено принадлежащее ему имущество на общую сумму ... рублей, причиненный ущерб является значительным (т.1 л.д.5);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., из которого следует, что ... около ... часов ... минут ...4 А.Н. и ...16 находясь в состоянии алкогольного опьянения в жилище ...5 по адресу: ... ... г.о. ... п. ... ... воспользовавшись тем, что последний в состоянии алкогольного опьянения уснул, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили из указанной квартиры имущество принадлежащее ...5: мужские очки для зрения в металлическое оправе серого цвета, стоимостью ... копейки; мужские очки для зрения в металлической оправе серого цвета, складывающиеся пополам, с овальными линзами, находящиеся в полимерном футляре серого цвета, стоимостью ... копеек; мужские очки для зрения в узкой металлическое оправе серого цвета, с овальными линзами в полимерном футляре желтого цвета, стоимостью ... копеек; USB флеш-карту марки «...» объемом памяти 64 Gb стоимостью ... рублей ... копеек; USB флеш-карту марки «smartbuy» объемом памяти 32 Gb стоимостью ... копеек, а всего имущества принадлежащего ...5 на общую сумму 2 804 рубля 10 копеек (т.1 л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от ..., из которого следует, что объектом осмотра является ....6 по ... п. ... .... Участвующий в осмотре ...5 пояснил, что из комнаты, из кухни со стола было похищено принадлежащее ему имущество (т.1 л.д.8-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что в каб. 328 ОМВД России по г.о. Луховицы по адресу: ...2 .... ...4 А.Н., добровольно выдал USB-накопитель в корпусе черного цвета с оранжевой полосой марки «smartbuy» объемом 32 Gb, и пояснив, что данный предмет похитил в ....6 по ... п. ...1 г.о. Луховицы ...2 .... USB-накопитель марки «smartbuy» объемом 32 Gb был изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительными надписями, подписями понятых и участвующих лиц, а также опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы (т.1 л.д.17-12);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ..., из которого следует, что объектом осмотра является здание кафе «Лада» расположенное по адресу: ...2 ... г.о. Луховицы п. ...1 .... Участвующий в осмотре подозреваемый ...4 А.Н., указал на участок местности расположенный у входа в задние кафе «Лада», который расположен с правой стороны и пояснил, что именно в этом месте он обнаружил мужское кашемировое пальто черного цвета из которого он, совместно с ...7 похитил денежные средства и мобильный телефон (т.1 л.д.112-114);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...4 А.Н. и фототаблица к нему от ..., в ходе которого ...4 А.Н. указал, что его показания будут проверяться по адресу: ...2 ... г.о. Луховицы п. ...1 .... Прибыв по указанному адресу ...4 А.Н. подошел к входу в здание кафе «Лада» после чего показал на участок местности и пояснил, что именно в этом месте он обнаружил черное кашемировое мужское пальто и показал его ...7, с которым он совместно с ним из данного пальто похитил денежные средства и мобильный телефон ... около 01 часа 00 минут. Далее ...4 А.Н. указал на место, где он бросил данное пальто (т.1 л.д.115-117);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...4 А.Н. и фототаблица к нему от ..., в ходе которого ...4 А.Н. указал, что его показания будут проверяться по адресу: ...2 ... г.о. Луховицы п. ...1 .... Прибыв по указанному ...4 А.Н. маршруту на место, он вышел из салона автомобиля и подошел ко входу в подъезд ..., далее со всеми участниками следственного действия прошел внутрь подъезда и подошел к входной двери в .... После чего ...4 А.Н. прошел со всеми участниками следственного действия в ..., а именно на кухню и пояснил, что именно в этом месте он ... около 02 часов 00 минут похитил имущество, принадлежащее ...5 (т.1 л.д.118-120);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...7 и фототаблица к нему от ..., в ходе которого ...7 указал, что его показания будут проверяться по адресу: ...2 ... г.о. Луховицы п. ...1 .... Прибыв по указанному ...7 маршруту на место, он вышел из салона автомобиля и подошел ко входу в здание кафе «Лада», после чего показал на участок местности и пояснил, что именно в этом месте он совместно с ...4 А.Н. обнаружили мужское кашемировое пальто черного цвета из которого похитили телефон и денежные средства ... около 01 часа 00 минут. Далее ...7 указал на место, где они бросили данное пальто (т.1 л.д. 137-139);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...7 и фототаблица к нему от ..., в ходе которого ...7 указал, что его показания будут проверяться по адресу: ...2 ... г.о. Луховицы п. ...1 .... Прибыв по указанному ...7 маршруту на место, ...7, подошел к входу в подъезд ..., далее со всеми участниками следственного действия прошел внутрь подъезда и подошел к входной двери в .... После этого ...7 прошел со всеми участниками следственного действия в ..., а именно в комнату ... и пояснил, что именно в этом месте он ... около 02 часов 00 минут похитил имущество принадлежащее ...5 (т.1 л.д.140-142);

- протоколом выемки предметов с фототаблицей от ..., в ходе которого потерпевший ...5 добровольно выдал упаковочную коробку от похищенного мобильного телефона марки «PHILIPS» модели «Xenium X2301» (т.1 л.д. 162-164);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..., из которого следует, что объектом осмотра является: 

- упаковочная коробка от мобильного телефона прямоугольной формы, окрашенная в краситель белого цвета. На лицевой стороне коробки имеется изображение мобильного телефона марки «PHILIPS» модели «Xenium X2301». На тыльной части коробки имеется наклейка белого цвета с указанием IMEI 1: ...; IMEI 2: ... и надписью черного цвета «PHILIPS» модели «Xenium X2301» (т.1 л.д. 165-167);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..., из которого следует, что объектом осмотра является: 

- USB-флеш-накопитель марки «smartbuy», который имеет корпус прямоугольной формы изготовленный из полимерного материала черного цвета, съемный колпачок выполненный из полимерного материала черного цвета. Рядом с USB разъемом распложена окантовка, выполненная из полимерного материала оранжевого цвета. На поверхности корпуса имеется надпись, выполненная красителем белого цвета «smartbuy» 32 Gb. Содержимое в памяти USB-флеш-накопителя марки «smartbuy» было проверено при помощи персонального компьютера марки «HP». Какая-либо информация в USB-флеш-накопителя марки «smartbuy» отсутствует, (т.1 л.д.168-170);

- протоколом предъявления предмета для опознания с фототаблицей от ..., из которого следует, что потерпевший ...5 опознал USB флеш- накопитель марки «smartbuy» объемом памяти 32 Gb (т.1 л.д.171-174);

- заключением специалиста ... от ..., из которого следует, что средние цены и стоимость перечисленного имущества:

- стоимость мобильного телефона PHILIPS Xenium X2301 составляет ... руб. 

- стоимость мужских очков для зрения в металлической оправе серого цвета, с овальными линзами составляет ... руб., 

- стоимость мужских очков для зрения в металлической оправе серого цвета, которая складывалась пополам, с овальными линзами, находящихся в полимерном футляре серого цвета, составляет ... руб.,

- стоимость мужских очков для зрения в узкой металлическое оправе серого цвета с овальными линзами в полимерном футляре желтого цвета составляет ... руб.,

- стоимость USB флеш-карты марки «SanDisk» объемом памяти 64 Gb составляет ... руб., 

- стоимость USD флеш-карты марки «Smartbuy» объемом памяти 32 Gb составляет ... руб. 

ИТОГО: Общая рыночная стоимость похищенного имущества по состоянию на ..., определенная затратным и сравнительным методами, составляет: ... (Три тысячи четыреста пятьдесят четыре) рублей 10 копеек (т.1 л.д.36-50).

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимых ...4 А.Н., ...7, в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Суд кладет в основу приговора показания потерпевшего ...5, данные им на стадии предварительного следствия. Которые были оглашены в судебном заседании, т.к. из пояснения потерпевшего следует, что события он плохо помнит, из-за сильного алкогольного опьянения. Показания, данные потерпевшим на стадии следствия, подтверждаются показаниями подсудимых, и совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшего в оговоре подсудимых, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самих подсудимых ...4 А.Н. и ...7, равно как не имеется причин полагать, что они оговаривают себя, поскольку их показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями потерпевшего, иными доказательствами.

Вина подсудимых установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

Суд квалифицирует действия ...7, ...4 А.Н., по краже телефона марки « PHILIPS» и денежных средств, принадлежащих потерпевшему ...5 по п. п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Поскольку ...4 А.Н. и ...7, действовали совместно, умышленно и из корыстных побуждений, вступив между собой в предварительный сговор, что достоверно установлено в ходе судебного следствия, после того как ...4 А.Н., нашел пальто, ...4 А.Н., предложил ...7 осмотреть карманы пальто, после чего подсудимые похитили имущество телефон марки « PHILIPS» и денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие потерпевшему ...5, которыми впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак кражи "с причинением значительного ущерба гражданину" суд усматривает в причинении ущерба потерпевшему на сумму 5 650 рублей, что является для него значительным, поскольку его заработная плата составляет 25 000 рублей, часть из которой уходит на оплату коммунальных услуг и покупку продуктов питания. Более источников дохода не имеется. В квартире он делает ремонт и откладывает денежные средства на покупку обоев, мебели.

Суд квалифицирует действия ...7, ...4 А.Н., по краже имущества из квартиры потерпевшего ...5 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Поскольку ...4 А.Н. и ...7, действовали совместно, умышленно и из корыстных побуждений, вступив между собой в предварительный сговор, ...4 А.Н., и ...7, воспользовавшись тем, что ...5 спит в кухне и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь совместно с ...7 в кухне, разделились. ...4 А.Н. остался в кухне, чтобы если потерпевший проснется, чтоб он дал сигнал ...7, а ...7 в свою очередь вышел в комнату, чтобы найти вещи, которые можно было украсть и затем продать. После совершения преступления подсудимые похищенным имуществом, принадлежащим потерпевшему распорядились по своему усмотрению.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Судом, установлены данные, характеризующие личность подсудимого ...4 А.Н., который ранее судим: ... осужден Луховицким районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ назначено наказание по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по Постановлению об условно-досрочном освобождении от отбывания наказания Ржевского городского суда ... ...; ... осужден Луховицким районным судом по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев. На основании ст.73 УК РФ считать наказание условным сроком на 2 года. Постановлением ...1 районного суда ...2 ... от ... продлен испытательный срок на 1 месяц. Состоит на учете в филиале по ...1 ... ФКУ УИИ УФСИН России по ...2 ... (том.2 л.д.70-114), к административной ответственности не привлекался (том.2 л.д. 116), у врача психиатра и нарколога не состоит (том. 2 л.д. 117-118), по месту жительства администрацией г.о. Луховицы МО характеризуется, как лицо склонное к употреблению спиртного, неоднократно был замечен в состоянии алкогольного опьянения, жалоб и заявлений не поступало (том.2, л.д. 120).

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку ... Луховицким районным судом был осужден за совершение преступления средней тяжести (п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 119 УК РФ) судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. « и» ч.1 ст. 61 УК РФ, по двум преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в протоколах проверки показаний на месте (том.1 л.д. 115-117, том.1 л.д. 118-120). 

В соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Назначение ...4 А.Н,. более мягкого вида наказания, а равно назначение ему условного наказания с применением положения ст. 73 УК РФ прямо противоречило бы целям наказания, установленным в ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что исправление последнего возможно только в условиях его изоляции от общества. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы с учетом данных о личности подсудимого, отношения к содеянному, суд находит возможным не назначать.

В соответствии со ст. 68 ч.3 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

При назначении наказания суд по обоим преступлениям учитывает ч.3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания ...4 А.Н., положения ч.1 ст. 62 УК РФ применены быть не могут, т.к. имеется обстоятельство, отягчающее наказание в виде рецидива.

Суд не находит исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений ...4 А.Н., и позволили бы суду назначить наказание подсудимому ниже низшего предела, то есть по правилам ст. 64 УК РФ. Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, фактически обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ...4 А.Н., надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Наказание ...4 А.Н., следует, назначит по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Преступления, за которые ...4 А.Н., осуждается настоящим приговором, были совершены ...4 А.Н., ..., т.е. в период условного осуждения по приговору ...1 районного суда от ..., в связи, с чем суд считает, что условное осуждение подлежит отмене в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ. 

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 УК РФ, согласно которой к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний.

Окончательное наказание ...4 А.Н., назначается, согласно ч. 4 ст. 70 УК РФ окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда, с присоединением дополнительного вида наказания по предыдущему приговору от ... в виде лишения права заниматься определенной деятельностью связанной с управлением транспортным средством сроком 1 год 6 месяцев, по правилам ч.4 ст. 69 УК РФ.

Судом, установлены данные, характеризующие личность подсудимого ...7, который ранее судим: ... Луховицким районным судом ...2 ... по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к отбыванию наказания в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожден ... по отбытию срока наказания; ... Луховицким районным судом ...2 ... по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к отбыванию наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам ...2 областного суда от ... приговор изменен, на основании ч.3,4 ст.72 УК РФ время нахождения ...7 под домашним арестом с ... по ... зачесть в срок лишения своды из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. Освобожден ... по отбытию срока наказания (том.2 л.д. 127-159), привлекался к административной ответственности (том.2 л.д. 160), состоит на учете у врача психиатра с диагнозом эмоцианально - неустойчивое, расстройство личности, пограничного типа компенсированное состояние (том.2 л.д. 161), у врача нарколога на учете не состоит (том.2 л.д. 162), по месту жительства администрацией г.о. Луховицы МО характеризуется, как лицо на которое жалоб и заявлений не поступало, ранее привлекаемого к уголовной ответственности, склонен к совершению противоправных действий (том.2 л.д. 164).

На стадии следствия была проведена амбулаторная судебно-психиатрической экспертиза ... от ..., согласно которой ...7 хроническим психическим расстройством, слабоумием, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдает и не страдал в период инкриминируемого ему деяния. ...7 обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, пограничный тип, компенсированное состояние. Указанное психическое расстройство у ...7 не сопровождается нарушением мышления, критических способностей и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. Степень отмеченных изменений психики у ...7 выражена не столь значительно и не лишала его в период инкриминируемого ему деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Проведение стационарной судебно-психиатрической экспертизы ему нецелесообразно. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как опасности для себя или других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. Психическое расстройство ...7 не препятствует самостоятельному осуществлению права на защиту. В настоящее время по своему психическому состоянию ...7 может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании. ...7 не обнаруживает клинических признаков наркомании, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. (т.2 л.д.5-8).

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку ...7, был осужден за совершение преступлений средней тяжести: ... Луховицким районным судом по п.п. « «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ, освободился ... и ... Луховицким районным судом по п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УКРФ, освободился ..., судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. « и» ч.1 ст. 61 УК РФ, по двум преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в протоколах проверки показаний на месте (том.1 л.д. 137-139, том.1 л.д. 140-142). 

В соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, который имеет психическое расстройство личности, пограничный тип, компенсированное состояние. 

Назначение ...7, более мягкого вида наказания, а равно назначение ему условного наказания с применением положения ст. 73 УК РФ прямо противоречило бы целям наказания, установленным в ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что исправление последнего возможно только в условиях его изоляции от общества, т.к. ...7, имеет две не снятые и не погашенные судимости за преступления против собственности и ... совершил два преступления против собственности, через непродолжительный промежуток времени после освобождения, освободился из мест лишения свободы..., из чего суд делает вывод, что ...7, на путь исправления не встал и выводов для себя не сделал.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы с учетом данных о личности подсудимого, отношения к содеянному, суд находит возможным не назначать.

В соответствии со ст. 68 ч.3 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

При назначении наказания суд по обоим преступлениям учитывает ч.3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания ...7, положения ч.1 ст. 62 УК РФ применены быть не могут, т.к. имеется обстоятельство, отягчающее наказание в виде рецидива.

Суд не находит исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений ...7, и позволили бы суду назначить наказание подсудимому ниже низшего предела, то есть по правилам ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, фактически обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ...7, надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Наказание ...7, следует, назначит по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Преступления, за которые осуждается ...7 совершены до постановления приговора ... мировым судьей судебного участка ... ...1 судебного района, которым ...7, признан виновным по ч.1 ст. 158 УК РФ и назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, т.е. преступления совершены не в период условного осуждения, в связи с чем, приговор мирового судьи судебного участка ... ...1 судебного района от ... суд оставляет на самостоятельное исполнение. 

За осуществление защиты подсудимого ...4 А.Н., в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику ...19 вознаграждения в сумме 3000 руб. 00 коп. За осуществление защиты подсудимого ...7, в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику ...20, вознаграждения в сумме 1 500 руб. 00 коп. В соответствии со ст. 132 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

...6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1(одного) года 4(четырех) месяцев лишения свободы, 

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ...6 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 74 ч.4 УК РФ отменить условное осуждение по приговору ...1 районного суда от .... На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить не отбытое наказание по приговору ...1 районного суда от ..., в соответствии с ч.4 ст. 69 УК РФ полностью присоединить не отбытое дополнительное наказание по приговору ...1 районного суда от ... в виде лишения права заниматься определенной деятельностью связанной с управлением транспортным средством, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца с лишением права заниматься определенной деятельность, связанной с управлением транспортным средством сроком на 1 (один) год 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

Меру пресечения ...6 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ...6 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. 

Время содержание ...6 под стражей с ... до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

...7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1(одного) года 4(четырех) месяцев лишения свободы, 

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ...7 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ...7 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ...7 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. 

Время содержание ...7 под стражей с ... до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор мирового судьи судебного участка ... ...1 судебного района МО от ... в отношении ...7, исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки оплата услуг адвоката ...20, в сумме ... руб., оплата услуг ...19 в сумме ... рублей, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу – USB-флеш-накопитель марки «smartbuy» объемом памяти 32 Gb; упаковочную коробку от мобильного телефона марки «PHILIPS» модели «Xenium X2301» хранящиеся у потерпевшего ...5 – оставить потерпевшему ...5

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в ...2 областной суд через Луховицкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ю.А. Семенова